- 1 -

平成２１年 ９月２５日
関係各位

千葉県立袖ケ浦特別支援学校

校 長 今 別 府 敏

千葉県立袖ケ浦特別支援学校
平成２１年度 公開研究会のご案内（第二次）

テーマ「一人一人に合わせた授業の充実をめざして」

初秋の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
日頃より本校の教育につきましてご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、本校では下記の要領で公開研究会を開催いたします。ご多用中とは存じますが、

研究会に是非ご参加いただき、ご指導とご助言を賜りたくお願い申し上げます。
記

１ 開催の趣旨
本校では、「肢体不自由・病弱教育における授業の充実」について追究していきたいと

考え、授業づくりに取り組んでいます。病院と隣接し、多様な教育課程を編成するなど本
校の特色を踏まえ、一人一人に応じた支援と各教科・領域の内容の充実との一体化の方策
について探りながら、授業の充実のあり方を求めて、昨年度から３年計画で「一人一人に
合わせた授業の充実をめざして」を研究テーマに掲げ取り組んでおります。

取り組みに当たっては、本校なりの「授業の充実」について共通理解して「必要なこと」
を整理し、授業をとおしてそれらを一つずつ解決していくという方法で研究を進めていま
す。研究初年度の昨年度は「適切な評価のあり方」に視点を当て、成果を得ることができ
ました。２年目の今年度は、昨年度の成果を踏まえ、引き続き評価のあり方に取り組みな
がら「よりよい『教師のかかわり』『教材・教具の工夫』『環境設定』」に視点を当てて取
り組んでいます。なお公開研究会では、今年度も全グループがポスター発表により授業や
研究のねらいに対する取り組み等について発表いたします。

公開研究会において研究計画２年目の研究経過について関係諸機関に発信する中で、指
導助言を受け研究内容及び本校の教育内容の深化充実に努めていきたいと考えます。

２ 研究テーマ

全校テーマ：一人一人に合わせた授業の充実をめざして
小学部ＡＢ課程グループ：主体的に取り組む授業のあり方
小学部Ｃ課程グループ：一人一人に合わせたあそびのあり方

～教師の役割と連携～
中学部Ａ課程グループ：一人一人の学習意欲を高めるための教科指導のあり方
中学部Ｂ課程グループ：一人一人が主体的に取り組む授業をめざして

～数学のグループ学習をとおして～
中学部Ｃ課程グループ：中学部としてつけたい力を意識した授業づくり

～人とのかかわりを広げるために～
高等部Ａ課程グループ：一人一人に合わせた教科指導の充実をめざして
高等部Ｂ課程グループ：一人一人に合わせた授業のあり方

～選択科目の授業を中心に～
高等部Ｃ課程グループ：生活を広げる授業づくりをめざして
院内部グループ：個に応じた「楽しく・わかる」授業のあり方

～教材・教具の工夫及び教師のかかわりをとおして～
自立活動部グループ：一人一人が主体的に取り組める授業をめざして

～個に応じた学習環境に視点を当てて～
寄宿部グループ：一人一人に合わせた生活の充実をめざして

３ 日 時 平成２１年１１月２７日（金） 午前９時００分～午後４時３０分

- 2 -

４ 会 場 千葉県立袖ケ浦特別支援学校
〒２６６－０００５ 千葉県千葉市緑区誉田町１－４５－１

ＴＥＬ０４３－２９１－６９２２

５ 日 程
9:00 9:30 9:50 10:30 10:50 11:30 12:00 13:00 14:00 15:30 16:20 16:30

① ⑦
受 開 ②公開授業 ③全体会 昼食 ④ ポ ス タ ⑤分科会 ⑥全体会 閉 散

会 ２・３校時 Ⅰ 休憩 ー発表 Ⅱ 会
付 行 休 （下校） 記念講演 行 会

事 憩 事

※当日受付は、９：００より開始いたします。
※ご来校・受付時には、登校中の児童生徒の安全確保のためのご協力をお願いいたしま

す。児童生徒の下校時にも同様のご配慮をお願いいたします。

６ 内 容
①開会行事 ○校長あいさつ

○来賓祝辞
○講師紹介
○諸連絡

②公開授業 ○研究グループごとに研究テーマに沿って、全ての授業を公開します。
公開する授業は以下のとおりです。【分科会名】〈研究グループ名〉
となっています。

※Ａ課程：小学校、中学校、高等学校に準ずる教育課程
Ｂ課程：領域・教科を合わせた指導を取り入れた教育課程
Ｃ課程：自立活動を主とする教育課程（展開授業は全て自立活動です。）

【小学部ＡＢ課程分科会】 【小学部Ｃ課程分科会】
〈小学部ＡＢ課程グループ〉 〈小学部Ｃ課程低学年・高学年グループ〉

学年･課程 教科 題材・単元名 学年 単元名
１年 AB 算数 さいころであそぼう １年 エアトランポリンであそぼう
３年Ａ １０倍した数 ２年 ボウリングをしよう
３年Ｂ いろいろな形（三角形と四角形） ２年 すべりだいをしよう
４年Ａ およその数を調べよう ３年 野球あそびをしよう
４年Ｂ かいものをしよう ４年 かたちあそび
５年Ａ 等しい分数 ４年 こだまちゃんがやってきた！
５年Ｂ どんな計算になるのかな ５年 ルーレットマンとあそぼう！
６年Ａ ２つの数で割合を表そう ６年 秋まつりを楽しもう
６年Ｂ かさをしらべよう
６年Ｂ 三角形を調べよう
６年Ｂ たしたりひいたり
６年Ｂ かぞえてみよう くらべてみよう
６年Ｂ 合わせてみよう

【中学部高等部Ａ課程分科会】
〈中学部Ａ課程グループ〉 〈高等部Ａ課程グループ〉

学年 教科等 題材・単元名 学年 教科科目 題材・単元名
１年 国語 江戸からのメッセージ １年 数学 ２次関数 関数とグラフ

～今に生かしたい江戸の知恵～ 数学Ⅰ いろいろな関数
２年 総合 パワーポイントを使ってプレゼ 2・3 数学 三角関数

学習 ンテーションをしよう 年 数学Ⅱ 三角関数のグラフ
３年 理科 天体の動き

- 3 -

【中学部高等部Ｂ課程分科会】
〈中学部Ｂ課程グループ〉 〈高等部Ｂ課程グループ〉

学年 教科 題材・単元名 学年 領域教科 題材・単元名
１年 数学 マス目を読んでゲームをしよう 1~3 年 選択情報 表計算ソフトを利用した
１年 数と数字の対応 四則計算
２年 長さ、大きさ比べ 1~3 年 選択英語 英語で紙芝居をしよう
２年 いろいろな形 1~3 年 選択家庭 リンゴの皮むきをしよう
３年 数のしくみ（５～１０） ／保健
３年 わり算をしよう

【中学部高等部Ｃ課程分科会】
〈中学部Ｃ課程グループ〉 〈高等部Ｃ課程グループ〉

学年 単元名 学年 単元名
１年 ぼくの音！私の音！！ 1・2 年 大型遊具に乗ろうＰａｒｔ２
２年 お話を楽しもう ３年 紙パックが変身
２年 シャー ぐるぐる ブランブラン
３年 ゲーム大会をしよう
３年 秋を楽しもう
３年 フレンドパークであそぼう

【自立活動部分科会】
〈自立活動部グループ〉

内 容
リラックスした座位をとろう 膝を伸ばして立とう
姿勢を変えて動いてみよう 両足でしっかりと踏ん張ろう
背中を伸ばして座ろう 身体を起こそう、しっかり座ろう
膝を曲げたり伸ばしたりしながら歩こう たくさん身体を動かそう
ＳＲＣウォーカーで立って遊ぼう 緊張をコントロールし、座位を保持しよう
身体をひねって腰や背中の緊張を緩めよう 安定した姿勢で楽しくキーボードを演奏し
両足のお尻をつけてあぐら座位をとろう よう

【院内部分科会】
〈院内部グループ〉※授業は公開せず、ポスター発表と分科会のみ行います。

③全体会Ⅰ ○本校の研究について

④ポスター発表 ○公開授業及びこれまでの授業や取り組みについて、全ての授業グル
ープが研究テーマに沿ってポスター形式で発表をします。

⑤分科会 ○以下のように７分科会を行います。
分 科 会 名 講 師

１ 小学部ＡＢ課程 植草学園大学教授 渡 邉 章 先生
２ 小学部Ｃ課程 東京都立港特別支援学校教諭 川 上 康 則 先生
３ 中学部高等部Ａ課程 徳島文理大学教授 島 治 伸 先生
４ 中学部高等部Ｂ課程 千葉県立長生特別支援学校長 中 川 奥 治 先生
５ 中学部高等部Ｃ課程 千葉県立船橋特別支援学校長 高 柳 ふ み 先生
６ 自立活動部 千葉県立印旛特別支援学校長 塚 本 剛 先生
７ 院内部 千葉県立四街道特別支援学校長 岩 井 英 治 先生

⑥全体会Ⅱ 講師 筑波大学教授 筑波大学附属久里浜特別支援学校長
西 川 公 司 先 生

○記念講演「特別支援教育におけるよりよい授業をめざして～新学習指
導要領を踏まえた肢体不自由教育におけるよりよい授業のあり方～」

- 4 -

７ 昼食について

○各自昼食を持参されるか、参加申し込みの際にお弁当（５００円）をご注文ください。
お弁当の代金は、当日受付にて申し受けます。

８ 参加申し込み
○誠に恐れ入りますが、同封の参加申し込み用紙に「出席者の氏名、希望分科会、お弁

当希望の有無、自家用車利用の有無」をご記入の上、１１月１３日（金）までにファッ
クス、または本校ホームページよりＥメールにてお申し込みをお願いいたします。

９ 会場案内
○会場所在地 千葉県千葉市緑区誉田町１－４５－１
○交通

〈千葉方面から〉
①ＪＲ千葉駅より千葉中央バス（バス乗り場東口②）

千葉リハビリテーションセンター行 終点下車徒歩２分
②ＪＲ外房線 鎌取駅下車（北口）

千葉中央バス「鎌取駅」バス停より乗車
千葉リハビリテーションセンター行 終点下車徒歩２分

〈大網方面から〉
①ＪＲ外房線誉田駅下車 駅前より千葉中央バス乗車

ＪＲ千葉駅行 「野田十文字」下車徒歩１０分
②千葉方面からの②に同じ

会場周辺地図
※駐車場に限りがありますので、できるだけ公共の交通機関をご利用いただきますよ

うお願いいたします。なお自家用車でお越しの方は、できるだけ相乗りでお願いい
たします。

千葉県立袖ケ浦特別支援学校 申込先 ＦＡＸ 043-292-1706
〒２６６－０００５ 千葉県千葉市緑区誉田町１－４５－１

連絡先：ＴＥＬ ０４３－２９１－６９２２
担当者：田渕（教頭） 髙野（研究部）

E-mail:sodegaura-sh@chiba-c.ed.jp

- 5 -

平成２１年度 千葉県立袖ケ浦特別支援学校公開研究会
参加申し込み

弁当希望 自家用車
学校名・機関名 職 名 氏 名 希望分科会名 有→○ 有→○

無→× 無→×

※場合によってはご連絡などを差し上げることがありますので、下記に連絡先をご記入く
ださいますようお願いいたします。

住 所：

ＴＥＬ番号：

ＦＡＸ番号：